-1-

平成１２年９月２７日

各　　位

会 社 名旭硝子株式会社

代表者名代表取締役社長　石津進也

（コード番号　５２０１　東証第１部）

問合せ先広報室長　井本健一

（ＴＥＬ．０３－３２１８－５５１９）

日本ドライケミカル株式会社の株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、米国を本拠地とするタイコ インターナショナル リミテッド（以下タイコ社と略す）の日本法人で

あるタイコ システムズ ジャパン㈱が、当社の子会社である「日本ドライケミカル㈱」（コード番号１９０９、

東証１部、以下日本ドライ社と略す）に対し実施した株式公開買付に応じ、下記の通り当社保有の日本ドライ

社株式のすべて（但し、単位未満株を除く）を譲渡しましたので、お知らせします。

記

１．株式譲渡の理由

　当社は、昭和３２年（１９５７年）に消火薬剤原料の重曹を供給する関係で日本ドライ社に資本参加し

ました。その後、消火薬剤は重曹から弊社製品以外の各種原料に移行し、かつ、日本ドライ社も総合防災

メーカー・エンジニアリング会社として独自の発展を遂げ、当社との事業関係は薄れてきていました。

　一昨年来、当社では、「シュリンク・トゥー・グロー（Shrink to Grow）」の経営戦略の下、事業の選択

と集中を図ることにより事業構造の改革と体質の強化を進めていますが、今回の対応はこのような当社の

戦略に合致し、また、タイコ社のグローバルな事業展開の中で日本ドライ社の事業はさらに強化・拡大さ

れるものと考え、株式の公開買付に応じることとしたものです。

２．異動する子会社（日本ドライケミカル㈱）の概要

（１）商号　　　　　　　日本ドライケミカル株式会社

（２）代表者　　　　　　代表取締役社長　大森忠彦

（３）所在地　　　　　　東京都品川区東品川２－３－１２ ｼｰﾌｫｰﾄｽｸｳｪｱｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ

（４）設立年月　　　　　昭和３０年（１９５５年）４月

（５）主な事業の内容　　防災設備、防災機器等の設計、製造、販売、施工、保守等

（６）決算期　　　　　 １２月３１日

（７）従業員数　　　  ４７０名（平成１１年１２月３１日現在）

（８）主な事業所　　（支　店）大阪、名古屋、九州（福岡市）、東北（仙台市）、札幌

　　　　　　　　　　（営業所）千葉、横浜、北関東（埼玉県入間市）、新潟、水戸、長野、

　　　　　　　　　　　　　　　広島、静岡、四日市、金沢

　　　　　　　　　　（工　場）埼玉（埼玉県入間市）、千葉（千葉県山武郡）

（９）資本の額　　　　２,６２８百万円（平成１１年１２月３１日現在）

（10）発行済株式総数　２９,３１０,７９８株

（11）大株主構成及び所有割合（譲渡前）

　　　　　　　　　　　旭硝子㈱　（５０.３４％）、日本郵船㈱（　６.８８％）

-2-

（12）最近事業年度における業績の動向

平成１１年１２月期 平成１０年１２月期

売上高 　　　 25,519百万円         29,017百万円

売上総利益 　　　  4,498百万円          5,287百万円

営業利益           310百万円            420百万円

経常利益           320百万円            453百万円

当期利益           136百万円            194百万円

総資産        21,747百万円         24,310百万円

株主資本         9,238百万円          9,245百万円

１株当たり配当金             8円              8円

３．株式の譲渡先

（１）商号　　　　　　タイコ システムズ ジャパン株式会社

（２）代表者　　　　　共同代表取締役　　ロブ・サレク

　　　　　　　　　　　　　同　　　　　　井尻晴久

（３）本店所在地　　　東京都杉並区宮前３－２－１９

（４）主な事業の内容　防災設備、防災機器等の設計、製造、販売、施工、保守等

（５）当社との関係　　当社との資本関係、人的関係および取引関係はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数　　　　14,756,184 株（所有割合　50.34％）

（２）譲渡株式数　　　　　　　　14,756,000 株（譲渡金額　5,902百万円）

（３）異動後の所有株式数　　　　　　　　 0 株（所有割合　 0.00％）

　　　（注）単位未満株の184株については日本ドライ社に対して買取請求を行いました。

５．日程

　　平成１２年９月２７日　　株券引き渡し期日

６．今後の見通し

　　　今回の株式譲渡に伴う株式売却益は、連結で約１２億円、単独で約５４億円となる見込みであり、

　　特別利益に加算されます。また、日本ドライ社が連結子会社でなくなることにより、当社の連結売上

　　高、連結経常利益等は減少しますが、業績予想の見通しを再算出しておりませんので、現時点では業

　　績予想の修正は行いません。

（ご参考）

○当社の当期連結業績見通し（平成１２年５月２５日公表分）及び前期業績

平成１３年３月期 平成１２年３月期

連結売上高       1,330,000百万円       1,257,052百万円

連結営業利益 　 　    85,000百万円 　　     60,689百万円

連結経常利益 　　     64,000百万円 　　     40,563百万円

連結当期純利益          25,000百万円 　 　    13,164百万円

-3-

○当社の当期単独業績見通し（平成１２年５月２５日公表分）及び前期業績

平成１３年３月期 平成１２年３月期

売上高 　 　　600,000百万円 　     693,945百万円

営業利益 　 　   18,000百万円 　 　   14,024百万円

経常利益 　 　   25,000百万円 　 　   19,296百万円

当期純利益 　 　   17,000百万円 　 　　  3,101百万円

１株当たり年間配当金              9円              9円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上